[image: ]
Кемеровский городской Совет
народных депутатов
шестой созыв
 пятидесятое заседание
             РЕШЕНИЕ
от 27.12.2019                                                                                		№ 295

Об   утверждении   Порядка принятия решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

           Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Законом Кемеровской области от 02.11.2017 № 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции», Уставом города Кемерово, Кемеровский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

          1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» согласно приложению.
          2. Опубликовать данное решение в газете «Кемерово» и на сайте «Электронный бюллетень органов местного самоуправления города Кемерово» (электронный адрес в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - pravo-kemerovo.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет по развитию местного самоуправления и безопасности Кемеровского городского Совета народных депутатов (А.А. Курасов).

Председатель
Кемеровского городского
Совета народных депутатов				    Н.Н. Сенчуров

Глава города				     И.В. Середюк
[bookmark: _GoBack]

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Кемеровского городского Совета
народных депутатов
шестого созыва
от 27.12.2019    № 295
(пятидесятое заседание)
[bookmark: Par37]

ПОРЯДОК
принятия решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Общие положения

     1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Законом Кемеровской области  от 02.11.2017 № 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции» определяет  процедуру принятия решения о применении к депутату Кемеровского городского Совета народных депутатов (далее – депутат городского Совета), Главе города Кемерово мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры ответственности), в случае представления недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – представление недостоверных или неполных сведений), если искажение этих сведений является несущественным.
     1.2. Решение о применении к депутату городского Совета, Главе города Кемерово (далее – лица, замещающие муниципальные должности) мер ответственности принимается Кемеровским городским Советом народных депутатов (далее – городской Совет) не позднее чем через 30 рабочих дней со дня возникновения основания, указанного в пункте 1.3 настоящего Порядка.
     1.3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности является заявление Губернатора Кемеровской области-Кузбасса, указанное
в абзаце 1 пункта 14 Приложения № 2 Закона Кемеровской области от 02.11.2017 № 97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции».

2. Принятие решения о применении мер ответственности

2.1. Решение о применении мер ответственности принимается городским Советом на заседании путем голосования большинством голосов от установленной численности, в порядке, установленном Регламентом городского Совета.
Депутат городского Совета, в отношении которого рассматривается вопрос
о применении меры ответственности, участия в голосовании не принимает.
        2.2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата городского Совета от должности в городском Совете с лишением права занимать должности в городском Совете до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение депутата городского Совета от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет депутату городского Совета занимать должности в городском Совете до прекращения срока его полномочий;
       5) запрет депутату городского Совета исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
2.3. Решение о применении мер ответственности оформляется в письменной форме и должно содержать:
а) фамилию, имя, отчество;
б) должность;
в) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей несущественными;
г) принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры ответственности;
д) срок действия меры ответственности.

image1.png